
 
 EDIÇÃO Nº 034  |  05 de maio de 2025 

16ª Legislatura 

 

  

 

Página 1 de 3 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2025-2026 
PRESIDENTE Adriano Martins de Lima – Adriano Martins 
1ª VICE-PRESIDENTE Jayslane de Mora Nóbrega – Jays de Nita 
1º SECRETÁRIO Jefferson de Oliveira Freitas – Jefferson Oliveira 
2ª SECRETÁRIA  Rosiene Sarinho Soares Ribeiro – Rosiene 

Sarinho 

 

COMISSÕES PERMANENTE 
 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
Josauro Pereira 
Cabo Rubem 
Rosiene Sarinho 
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Nildo da Casa Branca 
Berguinho Impacto Som 
Jays de Nita 
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTRAS 
ATIVIDADES 
Rosiene Sarinho 
Wagner do Grau 
França 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Iara Caetano 
Jefferson Oliveira 
Marcelo Bandeira Neto 
COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E MINORIAS 
Jefferson Oliveira 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Cabo Rubem 
Eloah Felinto 
França 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Berguinho Impacto Som 
Rosiene Sarinho 
Adriano do Táxi 
COMISSÃO DO DIREITOS DA MULHER 
Eloah Felinto 
Pastora Anunciada 
Jays de Nita 

 

ATO DO PRESIDENTE - PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 136/2025                        Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, Humberto Inácio Ferreira, para exercer o 

cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-
3.1, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes 
de Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos para 
o dia 02 de maio 

 
PORTARIA Nº 137/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, Bruna Carla Maia de Sousa, para exercer o 
cargo Comissionado de Chefe de Gabinete, símbolo PL-AP-3.1, lotado no 
Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma a 
presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 de maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 138/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, Emmanuelly Costa Lins, para exercer o 
cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagir os efeitos para o dia 
02 de maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 139/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, Antônio Cosmo de Lima Neto, para exercer o 
cargo Comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo PL-AP-3.1, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagir os efeitos para o dia 
02 de maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 140/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, Aécio Flávio Farias de Barros Filho, para 
exercer o cargo Comissionado de Procurador Geral, símbolo PL-DAS-1.1, 
lotado no Gabinete da Presidência, servindo-lhes de Diploma a presente 
Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 141/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, Yanna Nobrega Macedo, para exercer o cargo 
Comissionado de Procurador Geral, símbolo PL-DAS-1.1, lotado no 
Gabinete da Presidência, servindo-lhes de Diploma a presente Portaria. 



 EDIÇÃO Nº 034  |  05 de maio de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 2 de 3 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 142/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, Alcivan Souza da Silva, para exercer o 
cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, 
lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 de maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 142/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, Rebeca Camile da Silva Souza, para exercer 
o cargo Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-
2.6, lotado no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de 
Diploma a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 de maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 143/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR, Cristiane Vieira Alves, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma 
a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 de maio de 2025. 

 
PORTARIA Nº 144/2025                            Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e demais legislações 
aplicáveis, e 
RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR, Damião dos Santos Lima, para exercer o cargo 
Comissionado de Assessor Técnico Parlamentar, símbolo PL-AL-2.6, lotado 
no Gabinete do Vereador desta casa Legislativa, servindo-lhes de Diploma 
a presente Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário e retroagindo os efeitos para o 
dia 02 de maio de 2025. 

 
 

ADRIANO MARTINS DE LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 

DECRETO LEGISLATIVO 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2025    Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 

 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 

NOS TERMOS DO ART. N.º 37 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: 
  

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Bayeuxense a Sr.ᵃ 
Jeovânia Andrade Costa de Queiroz, pelos inestimáveis serviços 
prestados à cidade de Bayeux. 
  Art. 2º A outorga da referida honraria será realizada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Bayeux. 

  Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 
  Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025    Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 

 
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 

NOS TERMOS DO ART. N.º 37 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: 
  

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Bayeuxense ao 
Presidente da Câmara dos Deputados, o Sr. Hugo Motta Wanderley da 
Nóbrega, pelos inestimáveis serviços prestados à cidade de Bayeux. 
  Art. 2º A outorga da referida honraria será realizada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Bayeux.  

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025    Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 
NOS TERMOS DO ART. N.º 37 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: 
  

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Bayeuxense ao 
Presidente da Assembleia Legislativa da Paraíba, o Sr. Adriano Cezar 
Galdino de Araújo, pelos inestimáveis serviços prestados à cidade de 
Bayeux.  

Art. 2º A outorga da referida honraria será realizada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Bayeux.  

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2025    Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 
NOS TERMOS DO ART. N.º 37 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Bayeuxense ao 
Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos o Sr. 
Deusdete Queiroga Filho, pelos inestimáveis serviços prestados à cidade 
de Bayeux.  

Art. 2º A outorga da referida honraria será realizada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Bayeux.  

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025    Bayeux-PB, 05 de maio de 2025 
 

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU, 
NOS TERMOS DO ART. N.º 37 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO: 

 
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Bayeuxense ao 

Tenente Coronel, Comandante do 16° Regimento de Cavalaria Mecanizado 
o Sr. Diego Pereira Pedra, pelos inestimáveis serviços prestados à cidade 
de Bayeux.  

Art. 2º A outorga da referida honraria será realizada em Sessão 
Solene, a ser previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Bayeux.  

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 
 

ADRIANO MARTINS DE LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 
 
 
 
 
ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE EM CONFORMIDADE COM A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 2.200-2, DE 24 DE AGOSTO DE 2001, 
QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA (ICP-BRASIL). PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE E A 

INTEGRIDADE DESTE DOCUMENTO, ACESSE HTTPS://VALIDAR.ITI.GOV.BR/ 
 

https://validar.iti.gov.br/


 EDIÇÃO Nº 034  |  05 de maio de 2025 
16ª Legislatura 

 

  

 

Página 3 de 3 
AVENIDA LIBERDADE, 3445, CENTRO, BAYEUX-PB 

CEP 58.110-160 – CNPJ 08.606.972/0001-39 
www.bayeux.pb.leg.br 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX 

  
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00004/2025 
 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00004/2025, que objetiva: REGISTRO 
DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO DA 
DEMANDA INSTITUCIONAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BAYEUX, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA; ADJUDICO o objeto e 
HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente vencedor: TOP CAR LOCADORA LTDA - 
R$ 1.189.200,00. 

Bayeux - PB, 30 de abril de 2025 
 

ADRIANO MARTINS DE LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 
ESTADO DA PARAIBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX 
  

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00004/2025 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no 
respectivo processo, que objetiva: REGISTRO DE PREÇOS 
CONSIGNADO EM ATA PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA INSTITUCIONAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, CONFORME 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA; DESIGNO os servidores Arthur de Carvalho 
Idalino Oliveira, Diretor Geral, como Gestor; e Diego de 
França Medeiros, Diretor de Orçamento, Finanças e 
Tesouraria, para Fiscal, do contrato decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 00004/2025, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 
 

Bayeux - PB, 30 de abril de 2025 
 

ADRIANO MARTINS DE LIMA 
Presidente da Câmara Municipal de Bayeux 

 
LICITAÇÃO - EXTRATO 

 
ESTADO DA PARAIBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM 
ATA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA INSTITUCIONAL DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX, CONFORME 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico 
nº 00004/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 

Impostos: 01.010 – CÂMARA MUNICIPAL 
01.031.2001.2001 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 3.3.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. 
VIGÊNCIA: até 30/04/2026. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Bayeux e: CT Nº 00034/2025 - 
30.04.25 - TOP CAR LOCADORA LTDA - R$ 1.189.200,00. 
 
LICITAÇÃO - AVISO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2025 

 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Av. Liberdade, 3445 - Centro - 
Bayeux - PB, às 10:00 horas do dia 16 de maio de 2025, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE BAYEUX–PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Edital: 
www.tce.pb.gov.br. 

 
Bayeux - PB, 05 de maio de 2025 

 
MARIA JOSÉ DA SILVA ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

 ESTADO DA PARAIBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX 

  
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
CREDENCIAMENTO Nº 00001/2025 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, chamamento público de serviço objetivando: 
Chamamento Público para credenciamento e futura 
contratação de empresas de Sites e Blogs Eletrônicos, para 
prestação de serviços de divulgação institucional de matérias 
de interesse público na forma de veiculações de ações da 
Câmara Municipal de Bayeux – PB. Os interessados deverão 
apresentar a documentação e respectiva proposta 
exclusivamente por E-mail: licitacao.cmby@bayeux.pb.leg.br 
até as 23:59 horas do dia 05 de julho de 2025. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 11.878/24; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Edital: 
https://www.comprascamarabayeux.com.br/; 
www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/pncp. 

 
Bayeux - PB, 05 de maio de 2025.      

  MARIA JOSÉ DA SILVA ARAÚJO 
Agente de Contratação 

mailto:licitacao.cmby@bayeux.pb.leg.br

		2025-05-19T15:41:48-0300
	ADRIANO MARTINS DE LIMA:00955929466


		2025-05-19T15:41:58-0300
	ADRIANO MARTINS DE LIMA:00955929466




